РЕШЕНИЕ № 36/13

30 апреля 2013 г.                                                                                         г. Липецк

Резолютивная часть решения объявлена 30 апреля 2013 года.

Решение в полном объеме изготовлено 07 мая 2013 года.

Комиссия Липецкого управления Федеральной антимонопольной службы России по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного   законодательства   в составе:

председателя комиссии  Л.А. Черкашиной - заместителя руководителя управления,

членов комиссии: Ю.Т. Козлова – начальника отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти, Т.Н. Ролдугиной - государственного инспектора отдела размещения госзаказа и антимонопольного контроля органов власти,

рассмотрев дело 36/13 по признакам нарушения государственным учреждением здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1"  п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

Приказом  Липецкого УФАС России  от 03.04.2013 г. № 99  возбуждено дело  № 36/13 по признакам нарушения государственным учреждением здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1" (398035, г. Липецк, ул. Космонавтов, 39)  п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее-Закон о защите конкуренции), выразившегося в создании отдельным участникам запроса котировок преимущественных условий участия в запросе котировок на поставку лекарственных препаратов (извещение 0346300089413000035).

Определением от 03.04.2013  назначено время и место рассмотрения дела (определением от 16.04.2013 рассмотрение дела отложено на 30.04.2013 г.).

Государственное учреждение здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1" надлежащим образом извещенное о времени и месте рассмотрения антимонопольного дела, не направило своего представителя для участия в рассмотрении дела.
Рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы, Комиссия установила следующее:

Приказом главного врача ГУЗ "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1" от 01.03.2013 г. № 27  принято решение о проведении запроса котировок на поставку лекарственных препаратов и о создании котировочной комиссии.

Извещение о проведении запроса котировок на поставку лекарственных препаратов № 0346300089413000035 размещено 06.03.2013 г. на официальном сайте госзакупок РФ http://zakupki.gov.ru.

Пунктом 3 извещения установлены характеристики  поставляемых товаров. В том числе по позиции 3 "Эноксапарин натрия раствор для инъекций  10 тыс. анти-Ха МЕ/мл, 0.8 мл- ампулы (10) / в комплекте со скарификатором ампульным или ножом для вскрытия ампул, если необходим для ампул данного типа/ - упаковки ячейковые контурные  - пачки картонные".

Лекарственному средству с международным непатентованным наименованием "Эноксапарин натрия"(позиция 3 извещения)  соответствуют три препарата с торговыми наименованиями "Анфибра", "Клексан", "Гемапаксан".

Согласно Государственному реестру лекарственных средств (официальный сайт Министерства здравоохранения РФ — rosminzdrav.ru) лекарственные средства  "Анфибра" и "Клексан" имеют одинаковое действующее вещество (эноксапарин натрия), а также вспомогательное вещество (вода для инъекций),  концентрацию  и объем лекарственного средства. Отличие заключается исключительно в упаковке - шприцы или ампулы - только препарат  "Анфибра" выпускается как в ампулах, так и в шприцах.

Комиссией Липецкого УФАС России  установлено, что требования к упаковке лекарственного средства не влияет на его функциональные и потребительские свойства.

Право заказчика устанавливать требования к упаковке товара не является абсолютным и подлежит применению с учетом иных норм права. Установление требований к упаковке товара должно быть обусловлено потребностями заказчика и быть обоснованным.

Вместе с тем, государственным учреждением здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1"не представлено доказательств того, что заявленный лекарственный препарат  - «Эноксапарин натрия»  необходим учреждению только в ампулах.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе создание участнику торгов, запроса котировок или нескольким участникам торгов, запроса котировок преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок.

При таких обстоятельствах Комиссия пришла к выводу о том, что  включение заказчиком в извещение о проведении запроса котировок жестких параметров поставляемого лекарственного средства, в данном случае, указание на потребительскую упаковку лекарственного препарата - ампулы, которые соответствуют параметрам лекарственного средства только одной марки  (препарат  "Анфибра"), не влияют на свойства препарата, а также не обусловлены объективной потребностью заказчика, создает преимущественные условия участия в запросе котировок отдельным участникам, осуществляющим реализацию и производство препарата  «Анфибра»,  что  является нарушением п. 2 ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции.

Установленные нарушения Закона о защите конкуренции являются достаточными для выдачи государственному учреждению здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1" предписания об устранении нарушений.

В то же время, ответчиком, на момент рассмотрения антимонопольного дела, представлены сведения об аннулировании размещения заказа способом запроса котировок на поставку лекарственных препаратов (извещение 0346300089413000035).

Таким образом,  им добровольно были устранены нарушения п.2 ч.1 ст.17 Закона о защите конкуренции, что в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 48 Закона о защите конкуренции является основанием для прекращения рассмотрения антимонопольного дела.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.23, ст.41, п.1 ч.1 ст.48  Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции", Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать в действиях государственного учреждения здравоохранения "Липецкая городская больница скорой медицинской помощи № 1"  нарушения  п. 2 ч. 1 ст. 17  Закона о защите конкуренции при проведении запроса котировок на поставку лекарственных препаратов (извещение 0346300089413000035).

2. Предписание об устранении нарушений антимонопольного законодательства не выдавать, ввиду добровольного их устранения на момент рассмотрения дела.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии                                                _________ Л.А. Черкашина

Члены Комиссии:

_________ Ю.Т. Козлов

_________ Т.Н. Ролдугина
1